資料 放-56-7-1
１
無線通信研究委員会
WP 6A 会合
（ジュネーブ、オンライン参加可）
報 告 書
2024 年 11 月 5 日～2024 年 11 月 13 日
資料 放-56-7-1

BR 局長から、GE84 プランおよび MIFR（国際周波数登録原簿）への登録のため
音声放送局への周波数割当を BR に通告する際の①伝送方式②所要周波数帯域
幅③電波の型式の値の許容可能な組み合わせについて、WP6A の意見が求めら
れた（6A/102）。システムの所要周波数帯域幅や電波の型式についての情報を追
加し、BR 局長に返信した（6A/TEMP/51）。
(7) 勧告の廃止提案
入力文書 6A/88（日本）
出力文書 なし
審議概要
日本から、マルチメディア放送の要求条件に関する類似の２つの勧告 BS.1892-
0「VHF のバンド I と II におけるデジタル地上放送用の拡張マルチメディアサービス
の要求条件」及び勧告 BS.1833-5「携帯受信機による移動受信のためのマルチメ
ディア及びデータアプリケーションの放送」の廃止を提案した（6A/88）。このうち、勧
告 BS.1833 は WP6B が担当する文書であるため、本 SWG では勧告 BS.1892 に
ついて審議した。
既存勧告の廃止について慎重な意見が複数寄せられ、日本は、今回会合で急い
で結論を出す必要はないが、勧告の内容を精査したうえで廃止の是非を決定する
べきであるとの意見を述べた。議長報告に、今後の議論のため入力文書の提出を
促す旨を記載することとした。
なお、この勧告廃止提案については、新たに設置された地上放送関連文書の見
18
直しに関するラポータグループ（RG-DTB DOC Review）において他の文書の取り
扱いとともに検討される見通しである。
2.3 WRC 及び共用（SWG 6A-3）
SWG6A-3 では、16 件の入力文書を 2 回の SWG 会合で審議し、4 件の TEMP 文書
を作成した。
TEMP 文書 件数
リエゾン文書 3
ラポータグループ ToR 1
(1) WRC-27 議題への対応
入 力 文 書  6A/73 Rev.1（RG-WRC）,6A/42（WP7C）, 6A/44（WP4C）, 6A/46
（WP5B）, 6A/47（WP5C）, 6A/48（WP5C）, 6A/49（WP3J/3M）, 6A/52
（WP3L/3M）, 6A/53（WP3L/3M）, 6A/54（WP3L）, 6A/57（CPM-27 議
長）, 6A/67（WP7A）, 6A/68（WP7D）, 6A/69（WP7D）, 6A/78（WP4C）
出力文書 6A/TEMP/35（LS）, 6A/TEMP/36（LS）, 6A/TEMP/37（LS）
審議概要
CPM27-1 で、WRC-27 議題の責任グループと寄与グループ及び WRC-31 暫定
議題の責任グループが決定された（CA/270）。前回会合で、議題 1.11「移動衛星業
務に割り当てられている 1518-1544MHz, 1545-1559MHz, 1610-1645.5MHz,
1646.5-1660MHz, 1670-1 675MHz and 2483.5-2500MHz における静止/非静止
衛星の衛星間通信のための技術・運用・規則面の検討」の寄与グループから
WP6Aを除外することをCPMマネジメントチームに提案するリエゾン文書を送付し、
ＣＡ/270 Ａｄｄ．１に反映された。この結果 WP6A は以下の 5 つの議題の寄与グル
ープとなっている。また、WRC-31 の暫定議題 2.14「第一地域における 470-694
MHz の、放送業務と移動業務による利用・需要の検討及び規制措置の検討」の責
任グループとなっている。
WRC-27 議題 検討対象周波数
議題 1.6「37.5-42.5GHz（↓）, 42.5-43.5GHz
（↑）, 47.2-50.2GHz（↑）, 50.4-51.4GHz（↑）に
おける固定衛星業務の衛星ネットワーク/システム
の公平なアクセスのための技術的・規制的措置
の検討」
40.5-41 GHz, 41-42.5 GHz
議題 1.9「航空移動（OR）業務における HF 帯利
用の近代化のための無線通信規則付録第 26 号
の更新に係る適切な規制措置の検討」
3025-18030 kHz
19
議題 1.10「71-76 GHz 及び 81-86 GHz 帯にお
ける固定、移動業務保護のための固定衛星、移
動衛星、放送衛星業務に関する無線通信規則第
21 条における pfd 及び EIRP 制限の検」
71-76 GHz, 81-86 GHz
議題 1.13「地上 IMT ネットワークのカバレッジを
補完するための、宇宙局と IMT ユーザ機器の直
接接続のための移動衛星業務への新規分配に
関する検討」
694/698 MHz-2.7 GHz
議題 1.17「受信専用宇宙天気センサの規則上の
規定及びその保護の検討」
27.5-28.0 MHz, 29.7-30.2
MHz, 32.2-32.6 MHz, 37.5-
38.325 MHz, 73.0-74.6